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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním a systémovou dynamikou. Popisuje pojmy a

zásady k pochopení významu těchto metod.

První část práce je zaměřena na seznámení s teoretickými podklady potřebnými pro tvorbu

počítačových simulací, následně na seznámení se systémy, modely a s možnostmi jejich

uplatnění.

V druhé části práce je ukázáno uplatnění této teorie, konkrétně příčinně smyčkové diagramy

při použití v praxi. Tyto smyčkové diagramy jsou zde zaměřeny na marketingový rozvoj

menšího soukromého podniku – cestovní agentury. Jsou zde uvedeny dva projekty, které

firma realizovala.

Cílem této práce je rozebrat postupy firmy a jejich manažerských metod, zhodnotit tyto

metody, ukázat chyby a případně navrhnout možné efektivnější řešení.

Anotation

This thesis deals with modeling and system dynamics. It describes the concepts and principles

to understand the significance of these methods.

The first part focuses on introduction to theoretical material needed for creating computer

simulations, identification systems, models and possibilities of their application.

The second part is an example of applying this theory and cause-loop diagrams in real

practice, in this case focusing on marketing development of small private enterprise - a travel

agency. There are mentioned two projects implemented by the company.

The aim of this study is to analyze the practices of the company and its management methods

to evaluate the show errors and to propose possible improvements.
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ÚVOD

Lidé se každodenně setkávají se systémy ve svém osobním i pracovním životě, aniž

si to uvědomují. V uplatnění uvedených metod může tato práce najít přínos pro každého

jednotlivce nebo i skupinu, a to v kterémkoliv směru či oboru. Výsledkem zaznamenávání

těchto metod a postupů je model. Modelů je více druhů, vždy záleží na tom, jakým

směrem se daný tvůrce vydá, jaká data si přeje uplatnit. Důležitý je také fakt, kdo bude

koncovým uživatelem, pro koho bude model tvořen. Samozřejmě nelze opominout, jakou

znuvupoužitelnost si tvůrce přeje uplatnit. Tato činnost, bez rozdílu druhu, se nazývá

modelování. Modelů existuje, jak je již zmíněno, velké množství. Klasifikovat je lze podle

řady kritérií, většina z nich je později v práci podrobněji popsána.

Tato bakalářská práce popisuje zdlouhavou cestu historií, tehdejšími myšlenkovými

směry, které vedly až k dnešní systémové dynamice. Celá historie měla velmi zajímavý

vývoj, který byl v každé době ovlivněn několika faktory. Základními opěrnými body

vývoje se stávaly hlavně duchovní víra a nové poznatky určitých dob. Tím vším si bylo

nezbytné projít, aby lidstvo dosáhlo dnešních zkušeností a znalostí včetně dnešního

systémového myšlení s použitím systémové dynamiky. Veškeré poznatky tak vedly k

dnešní užitečné a mimořádně pružné metodě tvorby simulací.

Dynamické modely se dají snadno přizpůsobit novým úkolům od zadavatelů tak,

aby zároveň vyhovovaly i vykonavatelům. Již ze samotného názvu lze usuzovat o jejich

pružnosti a tvárnosti, čímž přináší i velkou míru znovu použitelnosti pro případy budoucí,

nebo minimálně vzor pro další tvůrce obdobných simulací.

Praktická část práce je zaměřena na malou cestovní agenturu z menšího okresního

města, která je již několik let zaběhnutá ve svém oboru. V místě a spádovém okolí se

zapsala do povědomí obyvatel a její činnost je dobře známá. Místní působnost má ale jen

omezené možnosti dalšího rozvoje a vedení firmy nechtělo ustrnout ve svém budoucím

vývoji. Majitelka agentury se proto rozhodla nasměrovat své další kroky dvěma směry.

Uplatněním metod vysvětlených v teoretické části práce a za použití manažerských metod

včetně znázornění pomocí příčinně smyčkových diagramů je praktická část rozdělena do

tří hlavních částí – 1. Čas a fáze projektu, 2. Řešení problémů, 3. Vyjednávání. V každé

části jsou rozebrány dva projekty, které by v konečném důsledku měly přinést požadovaný

rozvoj činnosti agentury. Prvním projektem je založení nové pobočky ve vedlejším

okresním městě, druhým projektem je rozšíření oboru z cestovní agentury na cestovní
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kancelář. Ke každé části je úvodem stručně rozepsáno její zaměření a následně

rozpracován postup každého z projektů. V závěru je znázorněno propojení všech tří částí

projektu s důrazem na jejich provázanost. Práce je pak následně zakončena zhodnocením

obou projektů a závěrečným stanoviskem. Cílem práce je podrobný rozbor metod užitých

pro dané projekty a nalezení chyb, kterých se týmy či firma dopustila. Pokud daný rozbor

dovolí, snahou práce je také navrhnout určité možnosti k zlepšení.
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1. CÍL A METODIKA PRÁCE

1.1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je rozbor aktivit malé soukromé cestovní agentury při

snaze o její perspektivní růst. Práce se snaží pohlédnout na detaily manažerských metod ve

dvou vybraných projektech a ukázat, jak jsou tyto metody atraktivní a účinné. Dále

zakresluje dané pochody pomocí příčinně smyčkových diagramů a vysvětluje, co v dané

části znamenají. Na základě těchto poznatků poukazuje na případné chyby a navrhuje jiné

možnosti a vylepšení.

1.2. Metodika zpracování

Pro tuto bakalářskou práci byla vybrána malá soukromá firma, která ochotně

poskytla veškerá potřebná data a informace k sestavení základních pilířů praktické části

práce. Z přímého spojení se všemi účastníky vybraných projektů a samotné účasti na jejich

uskutečňování byl sestaven dosti podrobný záznam pro zpracování podkladů k dalšímu

rozboru. Metoda sbírání dat byla tedy převážně osobní formou a účastí v daných situacích.

Metoda zpracování sehnaných poznatků byla sestavena výhradně na základě

nastudované odborné literatury používané ke studiu na vysokých školách zejména na

Univerzitě v Hradci Králové a Vysoké škole Ekonomické v Praze. Pro zakreslení grafů

v praktické části práce bylo využito jednoho z nejpoužívanějších programů pro dané účely

– Vensim. Tento program byl rovněž nastudován v odborné literatuře uvedené ve zdrojích.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. HISTORIE

2.1 Obecná historie

Historický vývoj systémového objevování je možné rozdělit do 3 základních období.

Nejdůležitějším a prvním krokem bylo uvědomění si sebe a svého okolí. Dávné historie si

zakládala na víře a lidé neměli otázek o vzniku věci nebo systému. Tato doba měla pouze

holistickou realitu (Bureš, 2011).

První období je nazýváno obdobím Aristotelského typu racionality. První zmínky

jsou datovány na období antiky. Zde jsou ukryty počátky hledání racionality u takzvaných

přírodních filozofů. Tito filozofové dali základy přírodním vědám. Následně se začala

řešit otázka jednoty světa „arché“ (počátku). Lidé chtěli vědět, z čeho věci vznikají a kam

se ztrácejí. Postupně se přidaly i biologické otázky týkající se látek a forem. Projevovala

se snaha pochopit živé organismy, jejich metabolismus a vývoj.

Nejvýznamnějšími představiteli byli Platón a Aristoteles. Rozlišovali mezi látkou a

formou, zároveň je spojovali v procesu vývoje. Podle Aristotela jsou látka a forma

oddělitelné pouze v abstrakci. Aristoteles vytvořil systém formální logiky a soustavu

pojmů, které aplikoval do biologie, fyziky, metafyziky, etiky i politiky. Vědci i lidé věřili,

že svět se zakládá na 4 elementech – země, vody, vzduchu a ohně. Přikládali jim

matematické tvary. Podle Demokrita elementy nebyly abstraktní tvary, ale nedělitelné

částečky atomů dané látky. Demokritos je považován za zakladatele atomismu. Učil, že

atomy se pohybují podle předem určené dráhy. V dalším období, období renesance, přišel

rozkvět různých umění (výtvarného, hudebního či literárního). Lidé v této době byli

tvořiví a prahli po vzdělanosti. Například Leonardo da Vinci - malíř, hudebník, architekt,

dokonce i vynálezce, nebo Koperník - astronom a další. Bylo to období ideální pro vědu a

poznání. Přišly nové geniální objevy jako mikroskop, dalekohled, teploměr, mechanické

hodiny a knihtisk.

Druhým obdobím bylo období karteziánského mechanismu. Jeho základem je

pohled na svět jako na stroj. Hlavní představitelé jsou G. Galilei, Descartes, I. Newton a

další. Tito myslitelé se zaměřovali hlavně na měření a kvantifikaci. Vytvořili základ pro

[…]


7.4. Vliv daných metod na dosažení výstupů projektů

Podle všeobecně známých evropských standardů se specifikují jednotlivé dovednosti

manažera a jeho týmu na technické, behaviorální a kontextové. Ty se dále člení na dílčí

části. Jednotlivé části manažerských postupů jsou spolu vzájemně provázány. Ve výsledku

je zapotřebí implementovat je do jednoho společného projektu, aby se zjistilo, jak na sebe

budou vzájemně působit (Šviráková, 2011).

Spojí-li se všechny tři části manažerského doporučení v chování a postupech, které

jsou probrány v této práci, vyplyne celkové jejich propojení. Dále pak lze propracovávat

méně podstatné detaily, které mohou pomoci k lepšímu průběhu, při tvorbě celkového

projektu. To by ovšem bylo v této práci zavádějící a oddalovalo by to pohled na podstatu

tvorby základních vizí. Proto zde nebudou rozebrány.

Na níže viditelném diagramu je zjevné vzájemné spojení a působení všech 3 částí.

Základním prvkem je archetyp eroze cílů, ve kterém je plán aktivity. Na realizaci aktivit se

napojuje práce týmu a zároveň z rozdílu v plánu a reality vychází schopnost řešení

problémů. U hotových vstupů je navíc zobrazena motivace z uskutečněných výsledků.

Motivací a také dle umu manažera lze snižovat pasivitu celého týmu.
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Obr. 36.CLD –spojení tří postupů, Zdroj: Vlastní zpracování, 2016

U rozsáhlých projektů tvořených velkými firmami by bylo správné řešit všech deset

bodů manažerských metod. Ovšem pro tuto práci, s ohledem na projektové týmy a rozsah

jejich možností je metoda tří nejdůležitějších částí vhodnější. Nedošlo by tak k odvracení

pozornosti od původního záměru, kterého chtěla firma a samozřejmě i pověřené týmy

dosáhnout. Tudíž je zřejmé, že čím více prvků by zde bylo přidáno, tím více by se ztrácela

celková přehlednost a mohlo by dojít k nesprávnému pochopení modelu.

7.5. Celkové zhodnocení projektů

V projektu a jednotlivých částech manažerských úkonů, bylo pečlivě vysvětleno a

popsáno to nejdůležitější, čím by si měli projektoví manažeři projít a jak postupovat. Jsou

zde zmíněny průběhy jednání i postup ve vývoji dvou příbuzných projektů cestovní

agentury. Ukázány jsou nečekané události, na které by bylo dobré se pro příští případy
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zaměřit. Z celého průběhu, který byl v praktické části rozebrán, byly právě a pouze

nečekané události včetně pravděpodobně nedostatečné přípravy na možnost jejich nastání

jedinou evidentní chybou. A však, jak je již zmíněno, manažer stráví přibližně 30% svého

času nápravou chyb, které ani nemusí být způsobeny jím či nedbalostí týmu. Velice často

negativa vyplývají z nepředvídaných událostí. Například jako bylo v této práci popsáno

zdržení ze strany pronajímatele. Nedá se tedy zcela jednoznačně určit, jakým lepším

směrem správně postupovat. Snad by bylo možné pokusit se lépe předvídat situace, které

mohou nečekaně nastat. Často stačí pouhý vliv okolních podnětů a i pěkně a pečlivě

zpracovaný projekt dojde svého konce. A však důležitou skutečností i poučením z této

práce je, že cestovní agentura se i přes svůj neúspěch v rozvoji nedostala do původního

stavu bez viditelných ztrát.
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8. ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo v teoretické části pochopení celého vývoje

systémové dynamiky. Seznámení se s historickým vývojem, který dnešní vědě o

systémové dynamice předcházel a dal jí svůj základ. Dále je zde popsán souhrn vybraných

procesů a postupů, jehož účelem je pomoc dosažení pochopení celé škály vlastností, jež se

neustále opakují i zdokonalují. V praktické části bylo cílem rozebrání manažerských

postupů pomocí systémové dynamiky, zachycení pomocí příčinně smyčkových diagramů

a nalezení možných omylů, či vylepšení, pro budoucí praxi.

Začátek práce byla pouze teoretického charakteru, jehož účelem bylo seznámení se

s postupy a nástroji potřebnými při pracování na dynamických projektech. To bylo srdce

celé práce, bez něhož by se nemohla odvíjet druhá část této diplomové práce. Praktická

část byla zaměřena na manažerské metody a tvorbu příčinně smyčkových diagramů, pro

zjednodušení popisu projektové dokumentace zmíněných aktivit cestovní agentury.

Manažerské metody byly redukovány na tři pro tuto práci nejpodstatnější směry – čas a

fáze projektu, řešení problému a vyjednávání. U každé části byla nejprve jeho stručná

charakteristika, pro lepší pochopení postupu i znázornění, a následně i praktické

zpracování dle zmíněných aktivit firmy včetně poznatků a názorů na průběh dané části

postupu i případné upozornění na možný nedostatek. U každého elementu byl vykreslen

graf pomocí příčinně smyčkových diagramů v programu Vensim, který lze zdarma

stáhnout na internetu.

V konečném shrnutí práce bylo podstatou, že vzor chování určen jako vhodný pro

kvalitně odvedenou manažerskou práci nemusí být vždy jednotvárný. Velká důležitost

byla kladena na schopnosti manažera samotného. Na jeho znalosti, dovednosti i vrozené

kvality. Přesto se týmům stává, že i když vše probíhá podle plánovaných představ, ne vždy

se dosáhne vytyčených cílů. To neznamená, že je špatný manažer či metoda, může to být

jen nepříjemná vnější okolnost, která projekt utlumí. V našem případě bylo rozhodnuto

ukončit oba projekty pro zachování firmy. Nikde však není psáno, že by se agentura

nemohla znovu pokusit rozšířit své obzory, stačí jen vyčkat na vhodný čas a vhodné

podmínky.
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