## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Iva Chabadová Jakubíková

**Název práce:** Modelování organizačního vývoje pomocí příčinných smyčkových diagramů

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Rozbor aktivit malé soukromé cestovní agentury při snaze o její perspektivní růst.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Teoretická část práce předkládá základní poznatky z oblasti modelování a systémové dynamiky. Mezi drobné nedostatky v této části patří poněkud nejasný vztah mentálního modelu a systémové dynamiky uvedený na straně 12. Důvodem pro použití systémové dynamiky jsou změny ve stavu mentálního modelu a pohledu na problém? Podobně je zjednodušené a nepřehledné třídění modelů v obrázku 1, kde není jasné, podle jakých hledisek autorka modely člení. V daném obrázku je navíc chybně uvedena kategorie „statistický“ místo „statický“. Dalším drobnou chybou je pak mylné uvedení roku udělení Nobelovy ceny Herbertu A. Simonovi.

V praktické části se autorka pokouší na příkladu cestovní agentury identifikovat konkrétní systémové archetypy ve dvou zvolených projektech a namodelovat pomocí kauzálních diagramů vybrané manažerské postupy. Autorka zde tak prokazuje znalost vybraných systémových archetypů a schopnost zachycení konkrétní situace pomocí vhodného nástroje. V této části však mohla být lépe rozvedena metodika, aby bylo jasnější, kam práce směřuje. Taktéž mohl být podrobnější rozbor jednotlivých diagramů. V čem se např. projevovala pasivita týmu či přehlížení problému u poptávání ubytovacích kapacit? Práce má drobné formální a jazykové nedostatky (např.: „ ... naformátovat nový směr ...“).

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce uplatňuje principy modelování systémové dynamiky na konkrétním příkladu cestovní agentury. V práci bylo vytvořeno několik kauzálních diagramů pro vybrané manažerské postupy. I přes určité nedostatky přináší práce zajímavý pohled na řešení problémů při realizaci projektů.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

#### **Otázka pro diskusi:**

Bylo by možné zobecnit obrázek 35 pro libovolný počet projektů?

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 29. srpna 2016**

---

**podpis**